Vor diesem Hintergrund ist der "Traktat über Geldabwertungen" des Nicolas von Oresme eine Geldtheorie dieses krisengerüttelten 14. Jahrhunderts, aber gleichzeitig auch ein Meilenstein zur Bildung des neuzeitlichen Staates. Nicht das Politische, sondern die Frage, wie ein Währungsraum beschaffen sein muß, erweist sich dabei als das konstitutive Element. Als Grundlagentext der Politischen Ökonomie<sup>1</sup> erweist der Text seine Aktualität und schlägt eine Brücke zu den geldpolitischen Diskussionen – und Problemen – heutiger Zeit.

*Cy commence ung petit Traictie de la premiere  
Invention des monnoies et des causes  
et manières d'icelles.*

A quelle fin elles furent faictes. – Comment on en doit user. – A qui appartient les forgier, *empirer ou muer*, et quelz inconveniens en pevent venir et sourdre. Assemblé de plusieurs volumes et puis translaté de latin en françois nagaires, affin de monstrier le grant *default et mesus* que aujourduy se faict en icelle par les marchans et communs, et que le Roy et les Princes *tollèrent et seuffrent*, dont ensuivront plusieurs maulx, *inconveniens et dommaiges* irréparables, si de brief *provison et remède* n'y est mise, comme il sera spécifié ou procès cy après.

**Le prologue du traducteur.**

*Veritate manifestata, cedat opinio veritati.* Qui est à dire, en françois, que quant vérité est manifestée, toute opinion doit cesser et donner lieu à vérité.

---

<sup>1</sup>*Économie politique* ist der franz. Terminus für Volkswirtschaftslehre. Er stammt von Oresme.

### Prologus

Quibusdam videtur quod aliquis rex aut princeps, auctoritate propria possit de jure aut privilegio libere mutare monetas in suo regno currentes, et de eis ad libitum ordinare: ac super hoc capere lucrum aut emolumentum quantum libet: aliis autem videtur oppositum. Propter quod, intendo in presenti Tractatu de hoc scribere, quod secundum philosophiam Aristotelis principaliter videtur mihi dicendum; incipiens ab origine monetarum, nihil temere asserendo, sed totum summittendo correctioni majorum, qui forsitan ex eis quæ dicturus sum poterunt excitari ad determinandum veritatem super isto; ita ut, omni cessante scrupulo, omnes in unam possint sententiam pariter convenire, et circa hoc invenire quod principibus et subjectis, immo toti Reipublicæ proficiat in futurum.

Et cestui dit ay amené à mon propos, pour ce qu'il semble à plusieurs que aucun Roy ou Prince puisse, de sa propre auctorité, de droit ou de privilège, franchement muer les monnoyes en son Royaume courans et en ordonner à sa volonté et plaisir, et avec ce, sur icelles prendre *gaing et émolument* tel et autant qu'il luy plaist. A aucuns autres semble le contraire et que telle auctorité ne luy a oncques esté octroyée. Pour laquelle *controverse et débat*, j'entens en ce petit present Traictie, quelle chose, selon philosophie et principalement selon les raisons d'Aristote, il me semble estre à dire, commençant à *l'origine et commencement* des premières monnoies, et à quelle fin elles furent trouvées, riens toutesvoies accertant, n'affermant témérairement ne par oppinion, mais du tout me soubzmectant à la correction des plus grans et plus experts de moy en ceste science; lesquelz, par aventure des choses que suis à dire, se pourroit par icelles *exciter et esveiller* à en déterminer la vérité par dessus tout, tellement que tout scrupule et doute cessans, les sages et prudens hommes puissent convenir ensemble en une vraye et profitable sentence et selon icelle trouver que aux princes, aux